
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO:  Servizio di raccolta, trasporto, recupero e conferimento negli impianti dedicati dei  
rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani in forma differenziata e indifferenziata. Affidamento 
Diretto per la durata di 15 giorni. Dal 15/04/2023 al 01/05/2023 – Affidamento Diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.  - CIG 
ZCA3AA13B6.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 02.01.2023, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP. 
 
PREMESSO che: 

- in data 19/10/2022 al reg. n. 2307/2022 veniva pubblicato on-line  dalla SUA di Vibo 
Valentia il bando  di gara a procedura aperta n. 54/2022avente ad oggetto “Procedura 
aperta telematica - Servizio di avvio raccolta, trasporto, recupero e conferimento negli 
impianti dedicati dei  rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani in forma differenziata e 
indifferenziata - Comune di Acquaro (VV) per anni due (2) - CUP E39I22000830004 -  CIG 
9422016D8F”; 

- con determina n 40 del 23/02/2023, sono stati approvati i verbali di gara ed aggiudicato il 
servizio di avvio raccolta, trasporto, recupero e conferimento negli impianti dedicati dei  
rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani in forma differenziata e indifferenziata - 
Comune di Acquaro (VV) per anni due (2) - CUP E39I22000830004 -  CIG 9422016D8F – 
(Portale Appalti gara1239) a favore della ditta Nami S.r.l. con sede in Via Crocefisso 6 - 
Milano (MI) - P. IVA 03626790798 in avvalimento con il della ditta Ecoservizi S.r.l. con sede 
in via Giovanni XXIII - Montepaone (CZ) – P. IVA 03319840793; 

- con determina n. 48 del 15/03/2023 veniva dichiarato, ai sensi del comma 7 del d.lgs. n. 
50/2016,  l’efficacia del proprio provvedimento n. 40 del 23/02/2023 di aggiudicazione della 
procedura aperta telematica - Servizio di avvio raccolta, trasporto, recupero e conferimento 
negli impianti dedicati dei  rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani in forma 
differenziata e indifferenziata - Comune di Acquaro (VV) per anni due (2) - CUP 
E39I22000830004 -  CIG 9422016D8F – (Portale Appalti gara1239), a favore della ditta 
Nami S.r.l. con sede in Via Crocefisso 6 - Milano (MI) - P. IVA 03626790798 in avvalimento 
con il della ditta Ecoservizi S.r.l. con sede in via Giovanni XXIII - Montepaone (CZ) – P. IVA 
03319840793; 

- con determina n. 56 del 31.03.2023 avente ad oggetto “Servizio di raccolta, trasporto, 
recupero e conferimento negli impianti dedicati dei  rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli 
urbani in forma differenziata e indifferenziata. Affidamento Diretto per la durata di 15 giorni. 
Dal 01/04/2023 al 15/04/2023 – Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.  - CIG ZCA3AA13B6” veniva affidato il 
servizio  per la durata di 15 giorni nelle more della firma del contratto;  
 

PRSO ATTO che  
- con nota 1030 del 29/03/2023 la ditta NAMI S.R.L. veniva convocata per giorno 07/04/2023 

alla stipula del  contratto del servizio di “Raccolta, trasporto, recupero e conferimento negli 
impianti dedicati dei  rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani in forma differenziata e 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 64 
del 14/04/2023 

 



indifferenziata - Comune di Acquaro (VV) per anni due (2) - CUP E39I22000830004 -  CIG 
9422016D8F”; 

- nonostante i vari solleciti la NAMI S.R.L. non ha prodotta la documentazione utile per la 
sottoscrizione  del contratto, prevista in data 07/04/2023; 

- che sono state attuate tutte le azione propedeutiche per la conclusione dell’iter procedurale;  
 

RITENUTO che, nelle more della conclusione dell’iter procedurale, sia necessario e 
imprescindibile dare continuità al servizio, al fine di garantire adeguati standard di igiene 
ambientale ed in considerazione della natura obbligatoria del servizio stesso; 
 
CONSIDERATO che: 

- per le vie brevi è stato chiesto alla ditta Ecologia e Servizi S.r.l. con sede in località 
Olivarella Z.I. – Soriano Calabro – P. IVA 03497410799 in qualità di ditta uscente la 
continuità del servizio per ulteriori 15 giorni (01/05/2023) al prezzo di 4.198,67  euro oltre 
iva al 10,00 %  come da preventivo trasmesso in data 31/03/2023 ed acquisito al numero di 
protocollo 1066; 

- che la ditta ecologia Ecologia e Servizi S.r.l. con sede in località Olivarella Z.I. – Soriano 
Calabro – P. IVA 03497410799  ha accettato quanto proposto per le vie brevi;; 

 
RITENUTO di riapprovare il preventivo trasmesso dalla Ecologia e Servizi S.R.L. in data 
31/03/2023 ed acquisito al numero di protocollo 1066, pari a 4.198,67  euro oltre iva al 10,00 %, 
per un periodo limitato pari a 15 giorni (fino al  01/05/2023); 
  
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;  
 
VISTO l’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020 stabilisce, tra l’altro, che gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti); 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire,  
b) il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne 

sono alla base;  

 
DATO ATTO CHE: 
• con l’affidamento del servizio  di che trattasi l’Ente persegue il fine  di dare continuità al 

servizio, al fine di garantire adeguati standard di igiene ambientale ed in considerazione 
della natura obbligatoria del servizio stesso; 

• l’oggetto del contratto è costituito dall’espletamento del servizio “di raccolta, trasporto, 
recupero e conferimento negli impianti dedicati dei  rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli 
urbani in forma differenziata e indifferenziata” per un periodo limitato a 15 giorni (fino al 
01/05/2023); 

• l’altro contraente viene scelto a mezzo di affidamento diretto ai sensi art. 1, comma 2, 
lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale» e s.m.i., vista l’entità della spesa € 4.198,67  e la tipologia 
dell’affidamento; 

 
 



DATO ATTO che: 
 - ai fini della legge 13/08/2010 nr. 136 come modificato dal D. L. n. 187/2010 (tracciabilità 

dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è il n. ZCA3AA13B6 e che i pagamenti 

verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall'affidatario della 
fornitura del servizio, mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la piena 
tracciabilità delle operazioni per I’intero importo dovuto; 
 
PRESO ATTO  

- dell’ esito, in merito alla regolarità DURC come da documento on line allegato prot.n. 
INAIL_36360070 con scadenza 17/05/2023; 

- che la ditta risulta iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori 
non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa della Provincia di Vibo Valentia; 

 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta 
ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
 
VISTI : 
- il D.Lgs. n.  267/2000 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 
Accertata la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 

  DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati 
trascritti: 

DI APPROVARE il preventivo trasmesso dalla ecologia e servizi S.R.L. in data 31/03/2023 ed 
acquisito al numero di protocollo 1066, pari a 4.198,67  euro oltre iva al 10,00 %, per un periodo 
limitato pari a 15 giorni (fino al 01/05/2023); 
 
DI IMPEGNARE, conseguentemente, l’ importo complessivo di € 4.618,54compresa IVA al capitolo 
35903/1 del bilancio per l'esercizio finanziario corrente, che presentano la necessaria capienza; 
 
DI DARE ATTO che: 

o i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

o si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
267/2000 e del Vigente regolamento di contabilità, ad avvenuto accertamento della 
regolarità dello svolgimento della fornitura in unica rata; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
DI DARE ATTO CHE: 

1.  il Responsabile del Procedimento è l' Arch. Michele Gagliardi; 
2.  la presente determinazione viene oggi affissa all’albo pretorio on-line di questo 

Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 
 



************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come 
modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente  provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

               
F.to  Arch. Michele Gagliardi 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                            F.to  Dott. Bruno Iorfida 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

78 18/04/2023 €  4.618,54 35903/1 2023 

     

     

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                           F.to  Dott. Bruno Iorfida 
 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 

 
 


